

KẾ HOẠCH

Tổng kết 05 năm Phát động phong trào thi đua chuyên đề bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020

LĐLĐ TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 914
Ngày: 12/8

Chuyên:.....

Thực hiện Kế hoạch số 1863/KHLN-STNMT-UBMT-LHPN-ND-CCB-LĐLĐ-TĐ-LHHLHHKT ngày 26/8/2015 của Sở Tài nguyên và Môi trường với UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên về việc phát động phong trào thi đua chuyên đề bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổng kết 05 năm phong trào thi đua bảo vệ môi trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trong mọi tầng lớp nhân dân, góp phần đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường toàn dân.
- Phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong đời sống, lao động, sản xuất kinh doanh.
- Biểu dương những đơn vị, tổ chức, cá nhân có ý thức tích cực và hoạt động hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Công tác tổng kết phong trào phải thực hiện nghiêm túc, tránh phô trương. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, dân chủ và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả và thành tích trong lĩnh vực bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân, cộng đồng.
- Việc tổ chức tổng kết phải gắn liền, lồng ghép với các hoạt động cụ thể về công tác bảo vệ môi trường vào dịp lễ, sự kiện về môi trường hằng năm.

II. NỘI DUNG

Các cơ quan, đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh phải chủ động thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đánh giá công tác thực hiện phong trào thi đua của cơ quan, của ngành với những nội dung chủ yếu sau:

- Đánh giá công tác chỉ đạo, phát động, triển khai và kết quả thực hiện phong trào thi đua.

- Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Phong trào thi đua.

- Đề ra các mục tiêu, nội dung, giải pháp và những kiến nghị, đề xuất xây dựng kế hoạch tiếp theo đẩy mạnh phong trào thi đua bảo vệ môi trường giai đoạn 2021- 2025.

Báo cáo tổng kết phong trào thi đua đề nghị gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trước ngày **31/8/2020**.

2. Lựa chọn các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường trong giai đoạn 2015-2020 để đề xuất khen thưởng. Căn cứ tiêu chí tại Kế hoạch số 1863/KHLN-STNMT-UBMT-LHPN-ND-CCB-LĐLD-TĐ-LHHLHHKT ngày 26/8/2015 để xem xét, lựa chọn tối đa 01 tập thể và 02 cá nhân điển hình trong một cơ quan. Dự kiến tối đa có tổng số 08 tập thể và 16 cá nhân sẽ được khen thưởng.

III. KHEN THƯỞNG

1. Mỗi tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh căn cứ điều kiện, tiêu chí tại Kế hoạch số 1863/KHLN-STNMT-UBMT-LHPN-ND-CCB-LĐLD-TĐ-LHHLHHKT ngày 26/8/2015 để xem xét, lựa chọn tối đa 01 tập thể và 02 cá nhân điển hình trong phong trào thi đua của đơn vị mình để biểu dương, tôn vinh và đề nghị khen thưởng.

2. Thời gian nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng: Gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Chi cục Bảo vệ môi trường, Địa chỉ: Khu Khe Mây, đường Nguyễn Trung Trực, Phường 3, thành phố Đông Hà, Quảng Trị) trước ngày **31/8/2020** để tổng hợp gửi Ban Thi đua - Khen thưởng thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

3. Tổ chức Lễ trao thưởng trong đợt tổ chức Hội nghị Báo cáo Hiện trạng môi trường 10 năm 2010-2020 hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020 (Dự kiến diễn ra vào cuối tháng 9 năm 2020).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Thông báo về nội dung của Kế hoạch cho UBNDTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên.

- Hướng dẫn chuyên môn và các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xem xét, lựa chọn tối đa 01 tập thể, 02 cá nhân điển hình của các đơn vị thuộc Sở và các Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện trong phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng.

- Tham mưu thành lập Hội đồng bình xét thi đua; tổ chức bình chọn, biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cộng đồng, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trình UBND tỉnh khen thưởng.

- Tổ chức Lễ trao giải cho các tổ chức, cá nhân đạt giải vào dịp Hội nghị Công bố Hiện trạng môi trường 10 năm 2010-2020 và hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

2. UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch đến cán bộ, hội viên của các tổ chức cơ sở trực thuộc;

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua chuyên đề về bảo vệ môi trường giai đoạn 2015-2020.

- Xem xét, lựa chọn tối đa 01 tập thể, 02 cá nhân điển hình trong phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng của ngành, lĩnh vực, đơn vị phụ trách.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Hội đồng bình xét thi đua gửi về cho Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày **31/8/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 05 năm phát động Phong trào thi đua chuyên đề bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị. Kính đề nghị các đơn vị, tổ chức liên quan phối hợp, thực hiện./. *ĐKS*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh (p/h);
- UBMTTQVN tỉnh (p/h);
- Các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh (p/h);
- Phòng TNMT cấp huyện;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, CCBVMT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Nam

Nguyễn Hữu Nam

(a) Mẫu dành cho cá nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tỉnh (thành phố), ngày..... tháng..... năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG**

I. THÔNG TIN CHUNG

Tên cá nhân:

Địa chỉ liên hệ:.....

Ngày tháng năm sinh:

Đơn vị công tác :

Thành tích về bảo vệ môi trường:

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Đóng góp đối với sự nghiệp bảo vệ môi trường.
2. Tính hiệu quả kinh tế, xã hội.
3. Tính bền vững và khả năng ứng dụng của ý tưởng, công trình, biện pháp đối với địa phương
4. Quy mô và phạm vi ảnh hưởng

**XÁC NHẬN CỦA ĐỊA PHƯƠNG/
TỔ CHỨC/ ĐOÀN THỂ**

(Ký, đóng dấu)

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO

¹* *Ghi chú: Tổ chức, cá nhân cần cung cấp bằng chứng hình ảnh, video kèm theo*